Kim de benim söyleme
diğim bir sözü bile bile bana isnat
ederek söylerse cehennemde otura
cağı yerine hazırlansıni "1 şeklinde
ki ve benzeri ikazları, çok hadis
rivayetine karşı olanlar kadar, hadis
rivayet edenleri de sürekli bir endi
şeye sevk etmiştir.2 Özellikle Hz.
Ebu Bekir (ö. 13/632) ve Hz. Ömer
(ö. 23/643) gibi sahabenin ileri ge
lenleri, hadis rivayetinin çoğalma
sından din ve toplum adına endişe
lenerek rahatsız olmuşlardır. Onlar
bu endişe ve kaygılarını zaman za
man ifade etmişler ve bu yönde bir
takım tedbirler alarak uygulamaya
koymuşlardır. Sözkonusu bu endişe
leri şu başlıklar altında sıralamak
mümkündür.

Sizi
gördükleri zaman da "Ashab" diye
el pençe divan dururlar. Aman ha!
Allah Rasfrlü'nden az hadis rivayet
ediniz. Beni yanınızda biliniz. "4

şeklinde tenbih etmiştir.
Diğer taraftan Abdullah b.

Mes'frd (ö. 32/652) kendisine geti
rilen bir kitabı imha ettikten sonra,
"Sizden öncekiler Allah'ın kitabını
terk edip, başka kitaplara uydukları
için helak oldular" demiştir.5 Ayrı
ca Ebu Musa el-Eş'ari'de (ö. 51/671)
İsrailoğullarının yazdıkları kitaplara
tabi olup, Tevrat'ı terk ettiklerini ifa
de ederek6 söz konusu tehlikeyi işa-

2.Hatlb, Takyfdü' l- 'İlm, s. 49.
3 ."Sırar" Medine'ye üç mil mesafede

Irak yolu üzerinde bir mevki'in adıdır.
Bazı kayıtlarda "Dırar" şelkinde geç
mesi yanlıştır (bk.

Ancak gerek Hz.
Peygamber'in kendisi, gerekse onun
bazı arkadaşları, bir takım endişeler
sebebiyle bu haberlerin her yerde
söylenınesini isabetli bulmamış
lardır. Bu endişelerden biri de insan
ların sözkonusu haberlere güvenerek
kulluk vazifelerini ihmal etmele
ridir. Nitekim Mu'az b. Cebel'in (ö.
18/639) rivayet ettiği şu hadis, müj
deli haberlerin insanları ibadetlere
karşı gevşeteceğinin en güzel ör
neğini teşkil etmektedir:

Muaz b. Cebel şöyle anlatıyor:
Ben bir gün Allah Resfilü'nün terki
sinde idim. Hz. Peygamber'in bin
diği bu merkebe "Ufeyr" denirdi.
Resftlullah (sallallahu aleyhi ve
sellem) buyurdu ki; "Ey Muaz!

Ben,
"Bunu insanlara müjdeleyim mi?"

1.Müslim, Mukaddime 7.

dedim. Resfilullah; "Hayır! O zaman
gevşerler" buyurdu.2 Ancak Muaz
b. Cebel'in, vebalde kalmamak için
bu hadisi ölüm anında haber verdiği
bildirilmektedir.3 Benzer bir durum
Ubacte b. Sarnit (ö. 34/654) için de
anlatılmaktadır. 4

Ayrıca Hz. Peygamber' in, Ali
b. Ebi Talib'e (ö.40/660), Hz. Ebu
Bekir ve Ömer'i kastederek "Bu ikisi
nebf ve rasuller hariç cennet ehlinin
büyüklerindendir,fakat onlar hayat
ta oldukları müddetçe bunu sakın
onlara haber verme ya Ali!" deqiğini
bildiren rivayetlerden de5 bu tür ha
berlerin yayılmasının istenınediği
anlaşılmaktadır.

Diğer taraftan Hz. Ömer'in,
Abdullah b. Mes'ud'a, Ebu'd-Der
da'ya (ö.32/652) ve Ebu Mes'ud el
Ensarl'ye (ö.40/660) haber gönde
rerek çok hadis rivayet etmelerinden
dolayı onları Ikaz etmesini ve daha
sonra Medine'ye çağırarak kendi ve
fatına kadar orada göz altında tutma
sını6 Hatlb Bağdadl (ö. 463/1070)
şöyle açıklamaktadır: Hz. Ömer'in
Sahabenin hadis rivayetine karşı
takındığı bu tavır, onun dini konu
larda ihtiyatlı davranmasından ve
mü'minlerin müjde içeren hadisiere
güvenerek gevşemeleri endişesinden
kaynaklanmaktadır. 7 Hatlb Bağda-

2.Hatlb, Şerefu Ashô.bi' l-Hadfs, s. 89-90.
3.Müslim, lman 53.

Hata ve yanlış yapma korkusu
bir çok Sahabiyi hadis rivayetinden
uzaklaştırmıştır. Öyle ki, Enes b.
Malik'ten (ö. 93/71 1) hadis rivayet
etmesi istendiğinde, o çok hadis riva
yet edenin hata edeceğini söyleyerek
bundan kaçınmıştır.3 Aynı düşünce
hadis ri vayeti ile meşhur olmuş Ebu
Hureyre'nin (ö. 58/677) üzerinde
de etkili olmuştur. Ebu Hureyre yaş
landığı zaman fetva vermeyi terk
etmiştir. Kendisine bu durumun se
bebi sorulduğunda şöyle cevap ver
miştir: "Vücudum zayıfladı, kalp de
vücuttan bir parçadır. Vücudumun

2.İbn Kuteybe, Te'vflü Muhtelifi' l-Ha
dfs, s. 42.

3 .İbn Sact, et-Tabakftt, VII, 16.

onun şahid getirmesinden sonra Hz.
Ömer, "Demek öyle, ben bu şekilde
bilmiyordum" demiştir. 1

Diğer taraftan Abdullah b. Ö
mer (ö. 73/692), cenaze namazı kıl
manın ve onu teşyi' etmenin fazileti
ne dair Ebu Hüreyre' den nakledilen
bir hadis duyduğunda, rivayetin
doğruluğunu araştırmak üzere bir ar
kadaşım Hz. Ai~e'ye (ö.58/677)
göndermiştir. Hz. Aişe'nin bu haberi
tasdik etmesi üzerine, Abdullah b.
Ömer kendi bilgisinin hatalı olduğu-_
nu itiraf etmiştir.

Urve Abdullah'ın ön
ceden olduğu gibi tekrar aynı şekilde
rivayet ettiğini haber verdiğinde ise,
Hz. Aişe "Onun bu hadtse bir şey
ilave edip etmediğini ya da eksik
söyleyip söylemediğini kontrol et
mek istedim" demiştir.7

Hadis kitaplarında buna ben
zer olayları görmek mümkündür. Ni
tekim Ebu Rafi' de (ö. 40/660), Ab
dullah b. Ömer'in kendi rivayetine
karşı çıkması üzerine, Medine'ye ge
len Abdullah b. Mes'ud'a, Abdullah
b. Ömer'in de bulunduğu bir meclis
te aynı hadisi sormuş, dolayısıyla o
na kendi rivayetinin doğru olduğunu

6.M. Abdulhamid, Tavdfhu' l-Ejkar Mu
kaddimesi, s. 36.

Hadisleri rivayet eden Saha
bller sürekli olarak birbirlerini kon
trol etmişler, kendi işittiklerinin aksi
ne ya da eksik veya fazla söyleyen
birini duyduklarında, hemen Ikaz e
dip düzeltme yoluna gitmişlerdir.
Nitekim Ebu Hüreyre'nin cennet ve
cehenneme dair rivayet ettiği uzunca
bir hadisi, Ebu Said el-Hudrl'nin (ö.
64/683) hiç bir müdahale etmeden
sonuna kadar dinlediği, ancak hadi
sin son cümlesinde yer alan "Bunla
rın hepsi ve bir o kadarı senindir"
sözünün, "Bunların hepsi ve daha
on misli senindir" şeklinde olacağını
ileri sürdüğü haber verilmektedir. 2